
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022
CONTRATO Nº 045/2020
PROCESSO Nº 2020/49920
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 045/2020 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 09 de novembro de 2022 à 09 de novembro de 2023.
Da prorrogação: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93
Data de Assinatura: 04/11/2022
Data de vigência: 09/11/2022 à 09/11/2023
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 0101
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Elemento: 339030
Fonte Recurso: 0101
CONTRATADA: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS CONSTRUÇÃO CONSERVA-
ÇÃO E LOGISTICA EIRELI
CNPJ: 07.346.264/0001-40
Endereço: Alameda Moça Bonita, n° 97, Belém/PA, CEP:66.645-010
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 872977

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
PROCESSO Nº 2022/253076
REPETIÇÃO DO ITEM 08 – FRACASSADO NO PREGÃO 019/2022
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13, VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 13, V do 
Decreto Estadual e conforme parecer jurídico constante no Processo Admi-
nistrativo nº 2022/253076, RESOLVE: HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro 
Benedito Ivo Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2022, 
que objetiva a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SEREM 
UTILIZADOS NOS ESTÚDIOS DA RADIO E TV CULTURA. (HEADPHONE DE 
REFERÊNCIA DE ÁUDIO - 04 (quatro) unidades) à seguinte empresa: Em-
presa Contratada: HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 40.689.972/0001-50, com o valor global de R$ 
8.000,00 (oito mil reais).
Belém, 07 de novembro de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 873241

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
PROCESSO Nº 2022/253076
REPETIÇÃO DO ITEM 08 – FRACASSADO NO PREGÃO 019/2022
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 013/2022, de 21 de janeiro de 2022, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidia-
riamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve “ADJUDICAR”, 
conforme Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico nº 
020/2022, que objetiva a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA 
SEREM UTILIZADOS NOS ESTÚDIOS DA RADIO E TV CULTURA. (HEADPHO-
NE DE REFERÊNCIA DE ÁUDIO - 04 (quatro) unidades) à empresa HYPER 
TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
40.689.972/0001-50, com o valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Belém, 07 de novembro de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 872999

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 266/2022, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 062/2022-CORH/FUNTELPA, 
de 03/11/2022, contido no Processo n.º 2022/1409631, de 03/11/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares para o mês de Janeiro/2023, aos fun-
cionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme re-
lacionados abaixo:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO JANEIRO/2023
AGATHA DA SILVA CARNEIRO 5946609/1 11/02/2019 11/02/21 a 10/02/22 02/01 a 21/01/23

ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE ALMEIDA LINS 5890285/1 01/06/2011 01/06/21 a 31/05/22 02/01 a 11/01/23
ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA 5924472/4 24/10/2019 24/10/21 a 23/10/22 10/01 a 29/01/23
ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA 5905960/2 02/05/2018 02/05/21 a 01/05/22 11/01 a 30/01/23

AUGUSTO CESAR PINHEIRO COSTA 7004176/1 03/09/1984 03/09/21 a 02/09/22 02/01 a 31/01/23
BENEDITO IVO SANTOS SILVA 54195012/5 02/05/2017 02/05/21 a 01/05/22 16/01 a 04/02/23

BRENDA FONSECA MACIEL 57198524/2 01/06/2011 01/06/21 a 31/05/22 03/01 a 01/02/23
CAMILA LIMA PAIXAO DE OLIVEIRA 5896193/2 01/12/2011 01/12/20 a 30/11/21 02/01 a 31/01/23

CARLOS AFONSO RODRIGUES LOBAO 5067405/1 01/10/1988 01/10/20 a 30/09/21 02/01 a 31/01/23
CLAUDIO MARTINS RIBEIRO 7005040/1 25/12/1985 25/12/21 a 24/12/22 11/01 a 30/01/23
DIOGO PUGET DE FREITAS 57206220/4 06/08/2019 06/08/20 a 05/08/21 02/01 a 21/01/23

ELIOENAI ANDRADE DA LUZ 55588141/1 02/04/2007 02/04/21 a 01/04/22 02/01 a 16/01/23
HILTON LISBOA DA SILVA 3180948/1 01/01/1986 01/01/22 a 31/12/22 11/01 a 30/01/23

JACIMARA DOLORES MARQUES FALCAO 5949837/2 20/07/2020 20/07/21 a 19/07/22 02/01 a 31/01/23
JOAO BATISTA FLEXA DE MELO 3179974/1 15/10/1985 15/10/21 a 14/10/22 02/01 a 21/01/23

JOAO CARLOS MONTEIRO MARQUES 5036046/1 11/01/1988 11/01/22 a 10/01/23 11/01 a 30/01/23
JOSE RICARDO FERREIRA COSTA 5942091/1 02/05/2018 02/05/21 a 01/05/22 02/01 a 21/01/23
LOURIVAL ALFEU BORGES FILHO 5890362/1 01/06/2011 01/06/20 a 31/05/21 02/01 a 31/01/23

LUCAS PADILHA DE SOUSA 55589529/1 22/06/2007 22/06/20 a 21/06/21 02/01 a 31/01/23
LUIZ CARLOS DA SILVA GONCALVES 5951027/1 01/10/2019 01/10/20 a 30/09/21 02/01 a 15/01/23

MARIA DE LOURDES CANTANHEDE BEZERRA 5117186/2 02/07/1990 02/07/20 a 01/07/21 02/01 a 16/01/23
MARCOS ANTONIO COSTA ALEIXO 55588145/1 02/04/2007 02/04/21 a 01/04/22 02/01 a 31/01/23

NADIA DO SOCORRO SALOMAO CASSEB 5613655/2 30/03/2009 30/03/20 a 29/03/21 02/01 a 16/01/23
PAULO ROBERTO PINTO DA CUNHA 55586748/2 03/01/2011 03/01/19 a 02/01/20 02/01 a 21/01/23

RAIMUNDO SOARES GOMES 7003811/1 01/09/1987 01/09/20 a 31/08/21 02/01 a 30/12/23
SERGIO LUIZ DUARTE 5957951/1 23/11/2020 23/11/21 a 22/11/22 02/01 a 31/01/23

VALDECY OLIVEIRA DA SILVA 5007038/1 10/08/1987 10/08/21 a 09/08/22 11/01 a 30/01/23
WANDERLEY CRUZ MOURA 7005962/1 25/01/1986 25/01/21 a 24/01/22 02/01 a 30/12/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 873498

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAÇÃO
Portaria Nº.:9613/2022 de 07/11/2022
De acordo com o processo nº1261372/2022
Designar ELIZABETE REIS DA SILVA INACIO, matricula nº466948/1, Prof. 
Classe Especial, para responder interinamente pela função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Prof. Acy de Jesus Barros Pereira, no município de Be-
lém, a contar de 10/11/2022.
Portaria Nº.:9561/2022 de 04/11/2022
De acordo com o Processo nº 263143/2022
Designar MARIZETH SANTOS COSTA,matrícula nº 57208326/1, Espec. em 
Educação Classe II, para responder  pela  função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Anani, no município de Ananindeua, durante o impedimento do titu-
lar, no período de 17/11/2022 a 31/12/2022.
Portaria Nº.9616/2022 de 07/11/2022
De acordo com o processo nº1066808/2022
Designar PERSIDA MACHADO DA CONCEIÇÃO, matricula nº5888876/1, 
Especialista em Educação Classe II, para responder pela função de Diretor 
II (GED-3.1) da EEEFM Paulino de Brito, no município de Belém, durante o 
impedimento do titular, no período de 21/11/2022 a 04/01/2023.
Portaria Nº.:9619/2022 de 07/11/2022
De acordo com o processo nº1341134/2022
Designar MARIA DA GLORIA VAZ DE CARVALHO, matricula nº662704/1, 
Professor Classe Especial, para responder pela função de Diretor II (GED-
3.1) da EEEF Prof Celina Anglada, no município de Belém, durante o impe-
dimento do titular, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022.
Portaria Nº.:9612/2022 de 07/11/2022
De acordo com o processo nº1237195/2022
Designar DAVID GOMES DA SILVA, matricula nº57213936/1, Auxiliar Ope-
racional, para responder pela função de Secretário (GED-1) da EEEFM Ode-
te Marvão, no Distrito de Icoaraci/Belém, a contar de 10/11/2022.
Portaria Nº.:9615/2022 de 07/11/2022
De acordo com o processo nº1201066/2022
Designar CLAUDIA RIBEIRO GONÇALVES, matricula nº5794536/2, Es-
pecialista em Educação Classe II, para responder pela função de Diretor 
(GED-5) da 15ª URE, no município de Conceição do Araguaia, durante o 
impedimento do titular, no período de 21/11/2022 a 04/01/2023.


